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Abstract 

Coffee is one of the best-selling beverages in the world, and the Nordics is 

no exception. The company Scanomat on Öland has been renting out and 

renovating coffee machines since 1986, and they needed help finding out 

how much environmental impact their renovated machines have in 

comparison to newly manufactured ones. 

With the help of a life cycle analysis in Sima Pro, it was possible to 

determine the environmental impact of different products, and this report 

goes through four of Scanomat's fully automatic coffee machines to see the 

differences in the environmental impact between a machine that has been 

renovated and a machine that is replaced approximately every five years to 

then become waste. The result was that by renovating the machines, it would 

be possible to reduce the machines' environmental impact by over 60%. The 

components with the biggest impact were the circuit boards, and the stainless 

steel, which shows the importance of renovate already existing products as 

long as possible instead of buying new ones. 

Renovating, repairing, and remanufacturing products not only reduces the 

environmental impact, but the financial costs are also lower. By using freeze-

dried coffee, which Scanomat's machines do for the most part, the 

environmental impact is also significantly reduced. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sammanfattning 
Kaffe är en av de mest sålda dryckerna i världen, och här uppe i Norden är 

det inget undantag. Företaget Scanomat på Öland har hyrt ut och renoverat 

kaffeautomater sedan 1986, och de behövde hjälp med att ta reda på hur stor 

miljöpåverkan deras renoverade automater har i jämförelse med de 

nytillverkade.  

Med hjälp av en livscykelanalys i Sima Pro så går det att utläsa vilken 

miljöpåverkan olika produkter har, och denna rapport har gått igenom fyra av 

Scanomats helautomatiska kaffeautomater för att se skillnaderna på 

miljöpåverkan mellan en automat som har renoverats och en nytillverkad 

automats som bytas ut ungefär var femte år för att sedan bli avfall. Resultatet 

blev att genom att renovera automaterna så skulle det kunna vara möjligt att 

minska maskinernas miljöpåverkan med över 60 %. De komponenter med 

störst påverkan var kretskorten, och rostfria stålet, vilket visar på vikten av 

att renovera redan befintliga produkter så länge det är möjligt i stället för att 

köpa nytillverkade.  

Att renovera, reparera och återtillverka produkter så minskar inte bara 

miljöpåverkan, även de ekonomiska kostnaderna blir lägre. Genom använda 

sig av frystorkat kaffe som Scanomats automater till största del gör minskar 

även det miljöpåverkan väsentligt. 

Nyckelord 

Kaffeautomat, Livscykelanalys, LCA, Miljöpåverkan,  

Tack 

Jag vill tacka alla medarbetare på företaget Scanomat som hjälpt till med 

materialinventering och information, ett stort tack till Lars på Nestle för 

snabb återkoppling på alla mina frågor. Och jag vill även tacka min 

handledare Eva för allt stöd och hjälp. 
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1 Inledning 

Kaffe är en av de mest sålda dryckerna världen över. Norden är inget 

undantag där dricks det mest kaffe i hela världen. Medan kaffet främst odlas 

runt ekvatorn, och därefter måste fraktas upp.  

Vid tillredning av kaffe finns ett flertal olika automater, däribland 

helautomatiska som till stor del finns ute på arbetsplatser, dessa automater 

som finns på arbetsplatser, hotell och andra offentliga platser tillverkar stora 

mängder kaffe och det är en hög press på dem att alltid fungera felfritt. 

Företaget Scanomat är ett danskt företag som tillverkar helautomatiska 

kaffeautomater sedan 1981, företaget fokuserar på att bygga hållbara 

automater som kan stå länge och deras automater byggs till stor del av 

återvunnet stål (Scanomat, u.å). Sedan 1986 i Färjestaden på Öland ligger det 

ett litet familjeföretag som specialiserat sig på Scanomats automater, detta 

företag hyr ut och reparerar Scanomats helautomatiska kaffeautomater. 

Ungefär var fjärde år, eller vid behov, tar de in och demonterar automaterna 

helt, rengör och reparerar dem innan de skickas tillbaka ut till företagen, 

detta gör att automaterna får en längre hållbarhet, ibland uppdaterar de även 

framsidan på automaterna så de ska se mer moderna ut. Vid vissa tillfällen 

räcker det att deras reparatörer fixar och rengör automaterna på plats. 

Eftersom kaffeautomater ute hos företag tillreder många koppar om dagen så 

det är viktigt att automaterna klarar av ett högt tryck. I sina reparationer 

används främst originaldelar från Scanomat eller så tar de delar från någon 

av de äldre automaterna som fortfarande är i bra skick, på så sätt minskar de 

sitt avfall. Utöver att de hyr ut automater till företagen levererar de även ut 

kaffe, antingen från Scanomats eget märke eller från Nescafé.(Kaffebilen, 

u.å)  

Nescafé är livsmedelsföretaget Nestlés eget snabbkaffe, Nestlé som är 

världens största mat- och dryckesföretag, kan kopplas samman till ett flertal 

större märken här i Sverige däribland Zoégas. (Nestle, u.å.) Zoégas har idag 

stora satsningar på att utbilda främst kvinnor för att hjälpa dem utveckla sina 

kaffeodlingar, vilket inte bara hjälper i kampen om jämställdhet utan även att 

minska klimatpåverkan på odlingarna. (Zoégas, u.å.) 

 

 

 

 



 

2(27) 

1.1 Syfte 

Företaget Scanomat i Färjestaden på Öland har upptäckt ett problem som 

finns på marknaden för de begagnade automater då många hellre vill ha de 

nytillverkade kaffeautomaterna. Därför har det bett om hjälp att göra en 

livscykelanalys på fyra av deras renoverade automater i jämförelse med nya 

automater av liknande kapacitet. 

Frågeställningen som denna rapport utgår från är:  

• Vilken miljöpåverkan har en renoverad kaffeautomat? 

• Kan renovering av en äldre automat minska miljöpåverkan jämfört 

med en nytillverkad? 

 

1.2 Metod 

När en livscykelanalys (LCA) görs så är det oftast i syfte att få en inblick i 

miljöpåverkan från vaggan till grav på olika produkter. En LCA hjälper till 

att se över de olika delarna i en produkt eller tjänst för att eventuellt kunna 

minska miljöpåverkan från produkten. (Pennington, 2005) 

För att besvara frågorna tog jag hjälp av min kontaktperson på Scanomat på 

Öland med att ta fram information om deras renoverade kaffeautomater, som 

sedan används vid framtagandet av livscykelanalysen i datorprogrammet 

Sima Pro. Jag hade under projektet även en kontaktperson på Nestle i 

Helsingborg som hjälpte till med information om de olika kaffesorterna som 

Scanomat använder sig av. Jag har under projektets gång även tagit del av 

information från tidigare skrivna rapporter och studier. Utifrån Scanomats 

önskan har fyra stycke kaffeautomater valts ut 4200, Pro 5 EU, Pro 6 Vision 

och CLB. Studien har utformats att se miljöpåverkan från de renoverade 

automaterna över en 25 års period. I denna beräkning togs det i beaktning att 

automaterna bytas ut ungefär var femte år, vilket gör att i resultatet är de 

nytillverkade automaternas miljöpåverkan multiplicerade med fem. 

SimaPRO 

Jag valde att använda programmet SimaPRO för att få till en tillförlitlig 

livscykelanalys. I programmet skrivs mängden av materialen in för att sedan 

kunna göra uträkningen. I programmet finns redan många delar 

förprogrammerade, men vissa av dem granskades och lades in baserat på 

vilket material de var gjorda av. Resultatet kan variera beroende på vilken 

metod som används, då dessa utgår från olika utgångspunkter i sina 

uträkningar. (SimaPRO, 2022) 
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I detta projekt användes databasen EcoInvent, som har detaljerad data om 

utsläpp och förbrukning i de olika komponenterna. Viktningsmetoden 

ReCiPe Endpoint (H) använder sig av informationen från databasen och 

räknar ut miljöpåverkan i olika midpoint kategorier. Kategoriseringen på 

midpoint-nivåerna visar vilken del av miljön som påverkas av automaten 

eller komponenten som använts. Dessa räknas sedan ihop i programmet och 

omvandlas till en av de tre endpoint-nivåerna, dessa tre endpoint-nivåerna 

visar mer specifikt vilken del av miljön som påverkas. Dessa tre är skada på 

mänsklig hälsa, skada på ekosystem och skada på resurstillgångar. Genom att 

använda denna metod så går det att få fram både specifikt vilken 

miljöpåverkan de olika automaterna har och hur det i slutändan påverkar 

miljön i det stora hela. (Goedkopp, 2013; Huijbregts, 2016) 

Insamling och avvägningar 

Under insamlingen av data till denna LCA var jag den 28 februari 2023 hos 

Scanomat i Färjestaden. Där vägde och mätte vi alla delar från automaterna 

och gick igenom vilka delar som oftast byttes ut och vilka delar som väldigt 

sällan behövde bytas ut. Vi använde oss utav en industrivåg med en 

noggrannhet på 1 gram och till mätningen hade vi ett måttband. Därefter 

använde jag mig av litteratur för att få fram vad de olika delarna sannolikt 

består av för material för att sedan kunna få fram deras miljöpåverkan. Jag 

har gjort en sammanställning av automaternas delar och även listat vilka och 

hur ofta som respektive delar har bytts ut under en 25 års period. Jag valde en 

25 års period då jag kunde se att många av automater som de hade inne var 

mellan 20 och 30 år gamla.  

1.2.1 Etik 

Denna studie har genomförts med hänsyn till Vetenskapsrådets (2017) etiska 

principer med hänsyn till forskningskrav om bland annat öppenhet och sann 

information. Den har även genomförts med hänsyn till ALLEA (2017) där de 

fyra grundprinciperna i god forskningssed är tillförlitlighet, vilket handlar om 

forskningens kvalité, ärlighet vilket innebär att ha ett öppet och objektivt 

synsätt vid granskningen av resultatet, att ha respekt för de involverade 

individerna, samhället, ekosystemet och miljön och att ta ansvar, för 

forskningen från idé till publicering.  
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2 Bakgrund 

2.1 Miljöpåverkan kaffe 

Det optimala klimatet för kaffeodlingarna ligger runt ekvatorn, detta gör att 

länder som Brasilien, Indonesien, Kongo, Venezuela är perfekta för att odla 

kaffeträden. Under produktionen av kaffe så är vattenåtgången ofta stor, det 

är dock skillnad på under vilken del av livscykeln som vattnet används då 

användningen påverkar vattennivån olika i olika delar av världen. Även hur 

kaffet tillreds påverkar miljöpåverkan från en kopp. Frystorkat kaffe har 

lägre miljöpåverkan än både kaffe tillverkad i kapselautomat och 

filterautomat (Humbert, 2009). Frukterna till kaffe växer på träd som oftast 

är nerklippta till buskar för att lättare kunna hanteras och skördas. De olika 

problemen vid kaffeodling är att frukten ofta växer väldigt tätt tillsammans 

men de mognar inte alltid samtidigt, vilket innebär att de som arbetar med att 

odla kaffebönor måsta plocka förhand, vilket är väldigt tidsödande, eller nöja 

sig vid att frukterna inte alltid är lika mogna när det är dags att börja skörda 

frukten.  

När frukten väl är plockad finns det två olika sätt att få av fruktköttet på 

antingen genom att lägga ut frukten på betongplatta och låta det torka i solen 

medan de, detta tar tid och kan innebära risk för att frukten bränns i solen, 

eller så går det att lägga dem i stora vattenbad vilket går snabbare, innebär 

mindre risk att bönan bränns och mindre jobb för odlarna, men detta innebär 

dock att än mer vatten går åt. 

Efter att bönan blivit fri från fruktköttet fraktas de till de olika fabrikerna 

som rostar, maler och paketerar dem innan de körs ut till återförsäljare.  

Det är inte helt ovanligt att odlingar binder kol i marken, och enligt en 

undersökning som Tumwebaze(2015) gjorde i Uganda visade det sig inte 

vara någon signifikant skillnad på vilket djup som provtagningen sker men 

däremot så är det en skillnad mellan agroforestry och monocrop jordbruk. 

(Tumwebaze et. al. 2015)  

Ett agroforesty är en odling där kaffeträden har olika storlekar och åldrar och 

blandas med buskar och andra växter, medan ett monocrop jordbruk är när 

alla träden är lika gamla. Ur en hållbarhetssynpunkt är skogsjordbruk bättre 

både för trädens överlevnad och den biologiska mångfalden. (Tumwebaze et. 

al. 2015) 
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2.2 Miljöpåverkan kaffeautomat 

Det finns en rad olika kaffeautomat, men de vanligaste i Sveriges hushåll är 

än så länge filterautomat, men även kapsel- och espressoautomater börjar bli 

vanligare. (Nescafe, u.å.) En filterautomat använder sig av en 

vattenbehållare, en värmeplatta, en behållare till filtret och kaffepulvret och 

en kanna eller termos som kaffet samlas i, en kapselautomat använder sig av 

en pulverfylld kapsel och behållare till vatten, och i en espressoautomat är en 

helautomatisk kaffeautomat där det räcker med ett knapptryck för att brygga 

en kopp. Både espressoautomater och kapselautomater brygger oftast bara en 

kopp i taget medan en filterautomat kan brygga flera koppar på en gång. 

Utöver dessa finns också frystorkat kaffe som tillverkas genom att kaffet 

bryggs och sedan frystorkas i – 40oC till ett tunt lager som bryts sönder och 

sedan torkas under vakuum, det finns även helautomatiska automater som 

använder sig av just frystorkat kaffe.  

I jämförelse av de olika tillredningssätten som är vanligast i svenska hushåll 

så visar sig frystorkat kaffe vara det som har lägst vattenåtgång i jämförelse 

med kaffe från filter- och kapselautomater (Humbert e.al. 2009). Humbert et 

al. (2009) visar också att även kaffe gjort med kapselautomater har lägre 

miljöpåverkan än vad filterautomat har trots att de har mer paketering.  

När en kaffeautomat hyrs ut så brukar den hyras ut på mellan tre och fem år 

för att sedan bytas ut till en ny automat, och de gamla automaterna hamnar 

oftast på ett lager någonstans där de sedan glöms bort innan de blir skickade 

på deponi. (ICU u.å.) Detta system är något som Scanomat på Öland i många 

år har undvikit genom att i stället renovera sina automater. 

 

2.3 Miljöpåverkan renovering av maskiner 

Att återanvända produkter så som Scanomat gör ger ett stort värde både för 

företaget och kunderna. Detta ger både en minskad miljöpåverkan och ger 

kunderna en produkt med liknande prestanda som en ny till ett lägre pris 

(Gunasekara et.al. 2018). Du et al. (2009) beskriver skillnaden mellan en 

återtillverkning och renovering av maskiner när de återtillverkas återställs 

de till samma prestanda som ny eller till och med bättre, medan renovering 

är när de trasiga delarna byts ut utan att prestandan blir ungefär densamma 

som innan renoveringen, dessa återtillverkade maskiner kan likställas med 

nya. Även Canon jobbar med att återtillverka sin IT framför att reparera. 

Vid en återtillverkning så tas produkten in och monteras isär helt för att se 

över alla delar, som sedan rengörs och bytas ut vid behov innan produkten 

sätts ihop igen. (Cannon, u.å) 
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Figur 1 är en illustration av flödet av material i en cirkulär ekonomi, denna 

visar både på det biologiska flödet och det teknologiska flödet. I det 

teknologiska flödet visar det hur det går att minska avfallen genom att låna 

ut, reparera, underhålla, återtillverka och till sist återanvända maskinerna 

eller delarna till maskinerna. Detta innebär att resurserna utnyttjas till max 

och avfallet minimeras. Genom att utnyttja de inre slingorna så länge som 

möjligt, eftersom tiden och energin som lagts ner på att bygga upp 

produkten då också bibehålls innebär detta också att det sparar pengar för 

kunden. (Ellen Macarthur Foundation, u. å) 

 

Figur 1 The butterfly diagram, illustrerar flödet av material i en cirkulär ekonomi Källa: Ellen 

Macarthur Foundation, 2019 
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2.4 Upphandling offentlig verksamhet 

Lagen om offentlig upphandling (LOU) gäller för statliga och kommunala 

verksamheter men även aktiebolag och andra privatägda företag som står till 

allmänhetens intresse och till största del finansieras av staten vid deras inköp 

och upphandlingar av tjänster och varor. I LOU står det inga specifika regler 

ring vad som ska ingå eller vad den upphandlande myndigheten måste ha för 

krav, men den upphandlande verksamheten ska specificera sina krav i förväg. 

För att en upphandling ska vara godkänd så måste den annonseras ut så att 

alla får en möjlighet att lägga anbud, den upphandlande myndigheten kan 

med fördel använda sig av ett ramavtal, främst när de har ett återkommande 

behov men en osäkerhet kring storlek och leveranstider. (Toftregaard, 2022)  

Vid offentliga upphandlingar finns det dock många olika lagar, direktiv och 

EU-förordningar som spelar in och påverkar inte bara LOU, vilka av dessa 

som spelar in handlar inte bara om vad som ska upphandlas utan även vilken 

typ av offentlig sektor och hur regelbundet eller inte regelbundet det kommer 

behöver handlas in. (Toftregaard, 2022)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8(27) 

3 Resultat 

Syftet med rapporten är att se vilken del av automaterna som har störst 

miljöpåverkan och hur miljöpåverkan skulle skilja sig vid det tillfälle ett 

företag väljer att byta ut maskinen var femte år jämfört med hur 

miljöpåverkan ser ut om företaget i stället väljer att använda sig av en 

renoverad automat. Studien har tagit hänsyn till tillverkning, användning och 

sluthantering av automaterna. Då programvaran SimaPRO har begränsningar 

i licensavtalet så kommer miljöbelastningen inte kunna redovisas i 

miljöbelastningspoäng och kommer i stället redovisas i procent och 

enhetslösa grafer, för att på ett tydligt sätt illustrera skillnaderna mellan de 

olika automaterna och dess komponenter. I de enhetslösa graferna så 

motsvarar stapelns höjd hur stor miljöpåverkan som automaten eller 

komponenten har.  

3.1 Automat 4200 

Modell 4200 är en kompakt automat som kan tillreda ca 135 koppar i 

timmen, den använder sig av frystorkat kaffe, vilket gör tillredningen snabb 

och effektiv. Den passar bra på ett lite mindre kontor. 

3.1.1 Materialinventering  

I tabell 1 så finns en sammanställning på vikt på varje enskild komponent, 

längd på kablar och storlek på kretskorten som finns i automaten. 

Tabell 1 Vikt och längd på automat 4200 komponenter 

Material Vikt 

(kg) 

Storlek 
 

Rostfritt stål 9,84 
  

Aluminium 0,540 
  

Plast 0,760 
  

Isolering 

(Frigolit) 

0,180 
  

Kabel 0,50 720 cm 

Kretskort 0,250 187 cm² 

Transformator 1,94 
  

Silikon 0,280 
  

Motor 0,690 
  

Relä 0,140 
  

Magnetspole 0,260 
  

Element 0,220 
  

Avkännare + 

Sladd 

0,120 98 cm 
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I tabell 2 är en sammanställning på ungefär hur många delar av varje som 

används under de 25 åren som automaten är i bruk.  

Tabell 2 Andelen delar som använts under 25 år 

Material Antal 

Rostfritt stål 1 

Aluminium 1 

Plast 1,5 

Isolering 4 

Kabel 2 

Kretskort 2 

Transformator 2 

Silikon 1,5 

Motor 6 

Relä 2 

Margnetspole 2 

Element 1 

Avkännare + 

Sladd 

3 
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3.1.2 Livscykelanalysen 

 

Figur 2 Flödesschema på en renoverad automat 4200 

En av de vanligaste automaterna som Scanomat hyr ut är 4200. I figur 2 går 

det att utläsa vilka delar som har störst miljöpåverkan genom att studera 

pilarna som går mellan de olika delarna, de pilar som är grövre har en större 

miljöpåverkan än de tunnare pilarna, detta flödesschema visar endast de delar 

som har störst påverkan som kretskortet och det rostfria stålet. Medan figur 3 

visar den påverkan från automatens alla olika komponenter. Både figur 2 och 

3 visar de att det är kretskortet som utgör den största delen av miljöpåverkan 

och i figur 3 går det att utläsa att det framför allt är klimatförändringar 

mänsklig hälsa och ekotoxicitet i sötvatten som drabbas av dessa. I denna är 

de extradelar som generellt behövs under dess livstid, detta gör att den har en 

lite högre påverkan än en automat som inte renoveras, men det är viktigt att 

ha i åtanke att många som hyr ut sina automater hyr ut dessa över en 3–5 års 
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period för att därefter låta automaterna stå och förfalla och sen göra sig av 

med dessa.(ICU, 2023) 

 

Figur 3 Miljöpåverkan från de olika komponenterna i en renoverad kaffeautomat, modell 4200 som, 

används i 25 år 

I figur 4 är en jämförelse på miljöpåverkan av en renoverad och icke 

renoverad automat, under 25 år, den visar att om ett företag väljer att ha en 

renoverad automat så genererar detta generellt mindre miljöpåverkan än om 

företaget i stället väljer att ta in en ny automat med samma kapacitet var 

femte år. Precis som i figur 3 så är det främst klimatförändringar mänsklig 

hälsa och ekotoxicitet i sötvatten som är de som påverkas mest utav dessa 

automater. Skillnaden mellan dessa kan bli upp emot 60 %. 

 

Figur 4 Jämförelse av miljöpåverkan mellan renoverad och inte renoverad automat 4200, användning 

under 25 år.  

Figur 5 visar en jämförelse mellan de olika automaterna vid de tre olika 

endpointkategorierna mänsklig hälsa, ekosystem och resurstillgångar, dessa 

automater påverkar främst den mänskliga hälsan och resurstillgångarna. 

Genom att använda sig av de renoverade automaterna minskar påverkan på 

alla de tre endpointkategorierna med ungefär 60 % över en 25 års period. 
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Figur 5 Jämförelse av miljöpåverkan fördelat på de olika endpointkategorierna mellan renoverad och 

inte renoverad kaffeautomat, modell 4200 under 25 års användning 

 

3.2 Automat Pro 5 EU 

Modell Pro 5 EU är lite större än den tidigare modellen och tillreder mellan 

135–630 koppar i timmen. Även denna använder sig av frystorkar kaffe. 

Denna passar bra på lite mindre företag. 

3.2.1 Materialinventering 

I tabell 3 går det att hitta sammanställningen på automaten som heter Pro 5 

EU, denna automat är lite större än föregående automat vilket går att se på 

storleken hos de olika komponenterna. 

Tabell 3 Vikt och längd på Pro 5 EU komponenter 

Material Vikt 

(kg) 

Storlek 
 

Rostfritt stål 17,7 
  

Aluminium 3,10 
  

Plast 2,31 
  

Isolering 

(Frigolit) 

0,160 
  

Kabel 0,540 600 cm 

Kretskort 0,180 363 cm² 

Transformator 1,94 
  

Silikon 0,500 
  

Motor 1,18 
  

Relä 0,140 
  

Magnetspole 0,260 
  

Element 0,400 
  

Avkännare + 

sladd 

0,120 98 cm 

Lysrörs Reaktor 

+ kabel 

0,380 81 cm 
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Gummi 0,100 
  

Lysrör 
 

29 cm 

 

I tabell 4 går det att se på ett ungefär hur många delar som har använts under 

denna uträkning för att få det till ungefär 25 år.  

Tabell 4 Antal delar som i genomsnitt använts under 25 år 

Material Antal 

Rostfritt stål 1 

Aluminium 1 

Plast 1,5 

Isolering (Frigolit) 4 

Kabel 2 

Kretskort 2 

Transformator 2 

Silikon 2 

Motor 8 

Relä 2 

Magnetspole 3 

Element 1 

Avkännare + sladd 3 

Lysrörs reaktor + 

kabel 

3 

Gummi 5 

Lysrör 4 
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3.2.2 Livscykelanalysen 

 

Figur 6 Flödesschema Pro 5 EU 

En annan av Scanomats vanligare automater är Pro 5 EU denna är lite större 

än den tidigare 4200, vilket också går att se i tabell 1, detta gör också att den 

oftast är på lite större företag än den tidigare automaten och därför har lite 

andra delar och andra behov när det är renovering. I figur 6 visar 

flödesschemat vilka delar av denna automat som har störst miljöpåverkan, 

och i både figur 6 och 7 finns en bild att det precis som för modell 4200 så är 

det kretskortet som utgör störst miljöpåverkan. 
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Figur 7 Miljöpåverkan från de olika komponenterna i en renoverad kaffeautomat, modell Pro5 EU 

som används i 25 år 

Figur 8 är en jämförelse mellan en renoverad och en inte renoverad automat 

Pro 5 EU singelpoäng, denna visar att de miljöaspekter som påverkas mest 

av automaterna är klimatförändring mänsklig hälsa och ekotoxicitet i 

sötvatten. Även här ser vi precis som med modell 4200 att det finns en fördel 

för miljön att välja en renoverad automat, den renoverade automaten här kan 

ha upp till 60 % lägre påverkan på miljön än om automaten bytas ut till en 

liknande var femte år.  

 

Figur 8 Jämförelse av miljöpåverkan mellan renoverad och inte renoverad automat Pro 5 EU, 

användning under 25 år.  

I figur 9 ser vi också skillnaden mellan de olika endpoint-kategorierna, den 

största procentuella skillnaden i miljöpåverkan är på ekosystemet med 69 % 

lägre påverkan, medan minskningen i miljöpåverkan på resurser och 

mänsklig hälsa är 65 % respektive 63%. 
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Figur 9 Jämförelse av miljöpåverkan fördelat på de olika endpointkategorierna mellan renoverad och 

inte renoverad kaffeautomat, modell Pro 5 EU under 25 års användning 

 

3.3 Automat CBL 

Automat CBL var den största automaten som undersöktes, den har två 

stycken kantiner som kan hålla upp till 1400 koppar åt gången tillsammans. 

Den passat bra att ha i hotellrestauranger eller konferenslokaler. 

3.3.1 Materialinventering 

Tabell 5 visar resultatet av vägning och mätning av modell CBL, i denna går 

det att se att den är lite större än de andra maskinerna då delen med rostfritt 

stål och även genom att den har två kantiner till det bryggda kaffet. 

Tabell 5Vikt och längd på CBL komponenter 

 
 

Material Vikt 

(kg) 

Storlek  

Rostfritt stål 28,7   

Aluminium 0,260 
  

Plast 0,440 
  

Isolering (Frigolit) 0,320 
  

Kabel 0,820 1320 cm 

Kretskort 0,160 120 cm² 

Transformator 3,88 
  

Silikon 0,620 514 cm 

Motor 0,240 
  

Relä 0,200 
  

Magnetspole 0,380 
  

Element 1,00 
  

Avkännare + Sladd 0,200 100 cm 

Panel 0,0800 
  

Plint + inloppsventil 0,340 
  

Fläkt 0,220 
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2 st Kantiner 
   

Glas 0,0800 
  

Rostfritt stål 4,64 
  

Plast 2,16 
  

Kabel 0,0100 
  

 

I tabell 6 går det att se det genomsnittliga användandet av komponenter till 

modell CBL. 

Tabell 6 Antal delar som i genomsnitt används under 25 år 

Material Antal 

Rostfritt stål 1 

Aluminium 1 

Plast 2 

Isolering (Frigolit) 3 

Kabel 2 

Kretskort 2 

Transformator 2 

Silikon 2 

Motor 5 

Relä 2 

Magnetspole 3 

Element 1 

Avkännare + Sladd 3 

Panel 3 

Plint + inloppsventil 3 

Fläkt 3   

2 st Kantiner 
 

Glas 2 

Rostfritt stål 1 

Plast 2 

Kabel 2 
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3.3.2 Livscykelanalys 

 
 

Figur 10 Flödesschema för renoverad CLB 

Automaten CBL har två medföljande kantiner som håller kaffet varmt under 

dagen. Denna analys så är dessa två kantiner inte medräknade tillsammans 

med den stora automaten. I figur 10 så visas flödesschemat för den 

renoverade CLB automaten, och som det var för föregående automat så går 

det att utläsa både i figur 10 och 11, som visar påverkansdelarna av 

automaten att kretskortet och i detta fall även det rostfria stålet har störst 

påverkan på miljön. 
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Figur 11 Miljöpåverkan från de olika komponenterna i en renoverad kaffeautomat, modell CBL som 

används i 25 år 

I figur 12 så visas skillnaden mellan miljöpåverkan från en renoverad 

automat i jämförelse med de automater i samma kapacitet som inte blivit 

renoverade utan i stället bara utbytta var femte år för att sedan hamna som 

avfall.  

 

Figur 12 Jämförelse av miljöpåverkan mellan renoverad och inte renoverad automat CLB, användning 

under 25 år.  

Figur 13 visar skillnaderna hos de olika endpoint-kategorierna, mänsklig 

hälsa och ekosystem minskar den renoverade automaten miljöpåverkan med 

67% och i resurstillgångarna minskas påverkan med 69% genom att använda 

sig av en renoverad automat. 
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Figur 13 Jämförelse av miljöpåverkan fördelat på de olika endpointkategorierna mellan renoverad 

och inte renoverad kaffeautomat, modell CLB under 25 års användning 

 

3.4 Automat Pro 6 Vision 

Automaten Pro 6 Vision är en mindre än CBL, men större än de andra två. 

Den brygger också direkt ner i koppen, och kan brygga mellan 135-630 

koppar i timmen. 

3.4.1 Materialinventering 

Kaffeautomaten Pro 6 Vision är den sista av de fyra automaterna som testats 

och i tabell 7 visas de olika komponenternas vikt och mått. 

Tabell 7 Vikt och mått på Pro 6 Vision komponenter 

Material Vikt 

(kg) 

Storlek 
 

Rostfritt stål 21,4 
  

Aluminium 1,02 
  

Plast 1,92 
  

Isolering (Frigolit) 0,160 
  

Kabel 0,620 866 cm 

Kretskort 0,160 205 cm² 

Transformator 1,96 
  

Silikon 0,500 395 cm 

Motor 0,820 
  

Relä 0,140 
  

Magnetspole 0,380 
  

Element 0,440 
  

Avkännare + sladd 0,120 100 cm 

Lysrörs reaktor + 

kabel 

0,380 92 cm 

Panel 0,220 
  

Fläkt 0,220 
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Plint + 

inloppsventil 

0,200 
  

Lysrör + 

glimtändare 

0,0800 60 cm 

 

I tabell 8 går det att utläsa genomsnittet på hur många av de olika 

komponenterna som används under 25 år. 

Tabell 8 Antal delar som i genomsnitt används under 25 år 

Material Antal 

Rostfritt stål 1 

Aluminium 1 

Plast 2 

Isolering 3 

Kabel 2 

Kretskort 2 

Transformator 2 

Silikon 2 

Motor 4 

Relä 2 

Magnetspole 3 

Element 1 

Avkännare+sladd 3 

Lysrörs reaktor+kabel 2 

Panel 3 

Fläkt 3 

Plint + inloppsventil 3 

Lysrör + glimtändare 3 
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3.4.2 Livscykelanalys 

 

Figur 14 Flödesschema modell Pro 6 Vision 

I modellen Pro 6 Vision har likt de tidigare tre modellerna kretskortet och det 

rostfria stålet de delar som har störst påverkan, vilket går att se i både figur 

14 och i figur 15. Likt de andra modellerna så är det ekotoxicitet i sötvatten, 

klimatförändringars påverkan på mänsklig hälsa och på ekosystemen som har 

den största miljöpåverkan.  

 

Figur 15 Miljöpåverkan från de olika komponenterna i en renoverad kaffeautomat, modell Pro 6 vision 

som används i 25 år 
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Jämförelsen i figur 16, mellan en renoverad maskin och de nytillverkade som 

bytas ut var femte år innan de bytas ut och till slut hamnar som avfall. 

 

Figur 16 Jämförelse av miljöpåverkan mellan renoverad och inte renoverad automat Pro 6 vision, 

användning under 25 år 

Skillnaderna i de tre olika endpoint-kategorierna mellan den renoverade och 

de som inte har renoverats visas i figur 17. På alla tre endpoint-kategorierna 

har den renoverade modellen 68 % lägre miljöpåverkan vid användning 

under 25 år.  

 

 

Figur 17 Jämförelse av miljöpåverkan fördelat på de olika endpointkategorierna mellan renoverad 

och inte renoverad kaffeautomat, modell Pro 6 vision under 25 års användning 
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4 Analys 

Att dricka kaffe är vanligt, och det verkar bara bli mer och mer populärt 

världen över, vilket innebär att miljöpåverkan från främst kaffeodlingarna 

och tillverkningen av automaterna blir större. För att till viss del få bukt med 

det, är ett alternativ att använda sig av äldre automater som blivit återställda 

till fabriksnya. 

I denna rapport så visar det att renovera och återanvända automater ger en 

mindre miljöpåverkan, och att det nästan kan bli upp emot 70 % lägre 

påverkan på detta sätt. I analysen är dock inte medräknat att vissa av delarna 

som bytas ut kan komma från gamla automater vilket troligtvis skulle kunna 

minska miljöpåverkan ytterligare. De utbytta komponenterna i min analys 

har även de bara varit generella, vilket kan innebära att en automat får fler 

eller färre delar utbytta under sin livstid. I denna studie är jämförelserna 

mellan Scanomats renoverade maskiner och maskiner med samma 

komponenter som inte har renoverats utan bara bytt ut hela maskinen i 

stället, skulle de i stället ha jämförts med andra företags automater skulle 

resultatet ha kunnat bli annorlunda. 

I figur 1 så visar Ellen Macarthur foundation (2019) fördelen med en cirkulär 

ekonomi, och i resultatet av denna studie går det att se att de komponenterna 

med störst miljöpåverkan ligger hos kretskort och det rostfria stålet. Det 

rostfria stålet på maskinerna behöver väldigt sällan bytas ut, vilket visar att 

det bästa är att använda det rostfria stålet i sin helhet så länge som möjligt 

innan det behöver bytas ut eller återvinnas. Kretskortets stora miljöpåverkan 

beror med största sannolikhet på att det till stor del innehåller ädelmetaller, 

och brytningen av dessa kan ha en hög miljöpåverkan. Scanomat väljer att 

byta ut de trasiga delarna i kretskorten om detta är möjligt vilket även detta 

gör att miljöpåverkan minskar. 

Du et al. (2013) beskrev skillnaden mellan att renovera och återtillverka ett 

verktyg, och att dessa verktyg efter det borde ses som nya. Även Canon har 

beskrivit skillnaderna mellan dessa två sätten, vilket kanske borde vara något 

för Scanomat att titta lite mer på, ifall de skulle få möjlighet att i stället för 

att kalla sina automater renoverade och i stället kunna säga att de är 

återtillverkade så kanske även det kan göra det lättare att komma in på andra 

ställen som till exempel den offentliga sektorn.  

Genom att börja dricka mer frystorkat kaffe, som även det har en lägre 

miljöpåverkan än vad filterkaffe och kapselkaffe. Även om frystorkat kaffe 

behöver mer energi vid tillverkningen så väger det upp genom att de krävs en 

mindre mängd per kopp. Humbert et al.(2009) beskriver vissa delar som 
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fortfarande kan förbättras även för de som väljer att dricka frystorkat kaffe, 

som till exempel inte koka upp mer vatten än nödvändigt, vilket Scanomats 

automater hjälper till med då de värmer upp den specifika mängden vatten 

som används. 

I LOU finns där inga restriktioner om vilka produkter eller tjänster en 

offentlig verksamhet får lov att köpa in, så länge det sker i det offentliga 

under en upphandlingstid, och går inom ramavtalet borde det vara möjligt 

enligt LOU. Även kommunerna verkar börja se de positiva i att välja 

begagnat framför nytt ur ett hållbarhetsperspektiv, och det verkar vara en del 

jobb med att få till ramavtal inom det. (Upphandling24, 2019) I det senaste 

ramavtalet som svenska staten hade angående kaffeautomater står det att 

automaterna ska vara fabriksnya vid köp (Avropa, u.å.), detta avtal har gått ut 

som för tillfället så kommer detta ramavtalsområde att vara avtalslöst under 

en tid (Avropa, 2023). Det framkommer inte hur länge detta område kommer 

vara avtalslöst, men skulle vara intressant om det går att få bort just delen om 

att automaterna ska vara fabriksnya. 

5 Slutsats 
För att svara på frågeställningarna så visar resultatet att genom att använda 

Scanomats renoverade automater går det att minska miljöpåverkan från 

automaterna med omkring 60 % över en 25-årsperiod i jämförelse med en 

nytillverkad automat. Resultatet visar också att kretskorten är den delen som 

har störst miljöpåverkan, och Scanomat har valt att byta ut smådelarna i 

kretskorten vilket ger även kretskorten en längre livslängd och därigenom en 

mindre miljöpåverkan.  

Avslutningsvis så är det en fördel för miljön att renovera automaterna 

framför att köpa in nytillverkade, som efter några år hamnar på ett lager eller 

kasseras. 
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